# Depozitar – odgovornost samo za dolus (nema retencije ni kompenzacije kod Justinijana), deponent do *culpae levis in abstracto*

---

- D. 16,3,1,8 (Ulpianus 30 ad edictum) *Si vestimenta servanda balneatori data perierunt, si quidem nullam mercedem servandorum vestimentorum accepit, depositi eum teneri et dolum dumtaxat praestare debere puto: quod si accepit, ex conducto.*
- Ako odjeća dana na čuvanje zakupcu kupališta nestane (propadne), on će, smatram, ukoliko nije primio novčanu naknadu za čuvanje odjeće, odgovarati po *actio depositi*, i to samo za *dolus*, ali ako je primio naknadu, odgovarat će po *actio conducti*.
- *Justiniani, Inst. 3,14,3 Praeterea et is apud quem res aliqua deponitur, re obligatur et actione depositi, qui et ipse de ea re quam accepit restituenda tenetur. Sed is ex eo solo tenetur, si quid dolo promiserit, culpae autem nomine, id est desidiae atque neglegentiae, non tenetur: itaque securus est qui parum diligenter custoditam rem furto amisit, quia qui neglegenti amico rem custodiendam tradidit suae facilitati id imputare debet.*
- Pored toga, i onaj kod koga se neka stvar ostavlja biva obvezan predajom stvari i (odgovara) po *actio depositi*, pa je odgovoran da stvar koju je primio natrag vrati. Međutim, on odgovara samo za ono što je učinio dolozno, a za nepažnju (*culpa*), to jest za nerad i nepažnju ne odgovara, pa stoga može biti siguran i onda kada je stvar zbog toga što ju je nedovoljno pažljivo čuvala bila ukradena, jer ako netko (svoju) stvar povjeri na čuvanje nepažljivu prijatelju, to treba da pripiše svojoj lakovislenosti.

# Posebni oblici

---

- *DEPOSITUM MISERABILE* (*necessarium*)
- - 2x iznos
- *DEPOSITUM IRREGULARE*
- SEKVESTRACIJA
- *Actio depositi sequestraria*

# DEPOSITUM IRREGULARE

---

- Paul., Sent. 2,12,9 *Si pecuniam deposuero eaque uti tibi permisero, mutua magis videtur quam deposita, ac per hoc periculo tuo erit.* (Ako ti ostavim novac na čuvanje i ujedno dopustim da ga koristiš, to se može prije smatrati zajmom nego ostavom, pa će zbog toga rizik padati na tebe.)
- D. 16,3,1,34 (Ulpianus 30 ad edictum) *Si pecunia apud te ab initio hac lege deposita sit, ut si voluisses utereris, prius quam utaris depositi teneberis.* (Ako je novac deponiran kod tebe uz sporazum da ga ti, ako budeš htio, možeš koristiti, onda ćeš za period prije nego ga počneš koristiti odgovarati po actio depositi.)
- D. 16,3,25,1 (Papinianus 3 resp.) *Qui pecuniam apud se non obsignatam, [ut tantundem redderet,] depositam ad usus proprios convertit, post moram in usuras quoque iudicio depositi condemnandus est.* (Onaj tko nezapečaćeni novac koji mu je bio ostavljen u depozit, uz obvezu da vrati isti iznos, iskoristi za svoje potrebe, ako padne u zakašnjenje, bit će osuđen da plati i **kamate na osnovi actio depositi.**)